

Số: 3619 /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 20 tháng 05 năm 2022

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông và lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022

Thực hiện Công văn số 2421/BYT-KCB ngày 11/05/2022 của Bộ Y tế về việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022; Công văn số 28/BYT-KCB ngày 04/01/2022 của Bộ Y tế về việc hoàn thiện kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá của tỉnh Đồng Nai năm 2022; Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2022.

Thực hiện Công văn số 4828/UBND-KGVX ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc

triển khai thực hiện Văn bản số 2421/BYT-KCB ngày 11/5/2022 của Bộ Y tế, trong đó, giao nhiệm vụ Sở Y tế chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Sở Y tế Đồng Nai được giao là đơn vị chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông và lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ngành, các cấp, các tổ chức và người dân đối với công tác phòng chống tác hại của thuốc lá.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe và tổn thất về kinh tế; ý nghĩa của việc thực hiện môi trường không khói thuốc lá.

- Huy động chính quyền các cấp, các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị, chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022.

2. Yêu cầu:

- Thu hút đông đảo các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực thực hiện Luật PCTH thuốc lá và

hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022.

- Tổ chức lễ mít tinh chu đáo, mang lại hiệu ứng tích cực trong công tác phòng chống tác hại của thuốc lá và phù hợp với tình hình hiện tại.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

I. Tổ chức lễ mít tinh, diễu hành và các hoạt động truyền thông:

Chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2022: *“Thuốc lá – mối đe dọa tới môi trường của chúng ta”*.

1.1. Lễ mít tinh, diễu hành

- Tổ chức lễ mít tinh và diễu hành tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới không khói thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022”.

Thời gian và địa điểm tổ chức lễ mít tinh:

- Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày **31/5/2022** (Thứ Ba).

- Địa điểm tổ chức lễ: Trung tâm Hội nghị Eros Palace Luxury Số 15 Đ. Đồng Khởi, Khu Phố 6, TP. Biên Hòa, Đồng Nai

b) Đơn vị tổ chức lễ mít tinh:

- Cơ quan chỉ đạo: Sở Y tế

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, UBND TP. Biên Hòa, Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai và các đơn vị, tổ chức liên quan.

1.2. Các hoạt động truyền thông

- Tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, nhất là cơ quan báo, đài tỉnh, sóng phát thanh các huyện/thành phố, hệ thống loa phát thanh tại xã/phường/thị trấn việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022.

- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp, nói chuyện chuyên đề cho các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, trường học... tại địa phương.

- Tổ chức các đợt truyền thông lưu động, cấp phát tờ rơi, áp phích, đồng loạt treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022 tại các địa điểm như: Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, UBND huyện, xã, các trường học, các Khu công nghiệp... và các hình thức truyền thông khác phù hợp với tình hình tại địa phương.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Tác hại của thuốc lá điều và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha...

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, người đứng đầu các địa điểm cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút thuốc (Điều 6, Điều 11, Điều 12, Điều 14 Luật PCTH thuốc lá).

- Quyền của mọi người được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc lá; quyền, nghĩa vụ yêu cầu người hút thuốc lá không hút tại địa điểm có quy định cấm (Điều 7 Luật PCTH thuốc lá).

- Nghĩa vụ của người hút thuốc (Điều 13 Luật PCTH thuốc lá): không hút thuốc tại địa điểm có quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi; giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẫu thuốc lá đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút thuốc lá.

- Các hành vi bị nghiêm cấm trong PCTH thuốc lá (Điều 9 Luật PCTH thuốc lá).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế Đồng Nai:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông và lễ mít tinh, điều hành hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông và Lễ mít tinh và điều hành tuyến tỉnh.

- Cơ quan đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông và Lễ mít tinh và điều hành tuyến tỉnh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022.

- Chuẩn bị nội dung kịch bản chương trình, gửi thư mời đại biểu dự lễ mít tinh và liên hệ với các đơn vị tham gia phát biểu hưởng ứng.

- Phối hợp với Đài PT-TH Đồng Nai, Báo Đồng Nai và các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh tuyên truyền việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2022.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh và Lãnh đạo Sở Y tế.

- Điều hành đoàn xe điều hành.

- Phối hợp với Quỹ phòng chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế thực hiện các thủ tục thanh quyết toán việc tổ chức Lễ mít tinh và điều hành tuyến tỉnh đúng quy định.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền sóng phát thanh huyện/thành phố, hệ thống loa phát thanh tại xã/phường/thị trấn, tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp, nói chuyện chuyên đề, các đợt truyền thông lưu động... theo nội dung của Kế hoạch.

- Riêng Trung tâm Y tế TP. Biên Hòa bố trí 01 xe ô tô có loa tuyên truyền tham gia đoàn điều hành và mỗi trạm y tế cử 01 đại biểu tham dự.

4. Bệnh viện đa khoa Đồng Nai:

Huy động 01 xe cấp cứu, cơ sở thuốc và tổ y tế phục vụ cho lễ mít tinh.

5. Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh

Phát biểu tham luận hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022 tại lễ mít tinh về thực hiện Luật PCTH thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc tại bệnh viện.

6. Đoàn cơ sở Sở Y tế:

Huy động 45 đoàn viên thanh niên mặc đồng phục tham dự lễ mít tinh và tham gia diễu hành bằng 45 xe gắn máy có gắn cờ chuỗi (có danh sách đoàn viên thanh niên tham dự).

7. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

- Cử cán bộ là lãnh đạo và bộ phận phụ trách hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá tại đơn vị tham dự Lễ mít tinh và diễu hành (Thành phần tham dự tại *Phụ lục 2* của Kế hoạch).

- Đồng loạt treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022 (Nội dung thông điệp tại *Phụ lục 5* của Kế hoạch).

- Căn cứ tình thực tế và phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông theo nội dung Kế hoạch.

8. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình, Báo Đồng Nai, các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về thực hiện Luật PCTH thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo nội dung Kế hoạch.

9. Đề nghị UBND TP. Biên Hòa:

- Cử 30 đại biểu là đại diện lãnh đạo UBND 30 phường, xã trực thuộc tham dự lễ mít tinh.

- Tham gia 01 bài phát biểu tham luận hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022 về thực hiện Luật PCTH thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc trên địa bàn thành phố.

10. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo Công an TP. Biên Hòa:

Hỗ trợ 01 xe mô tô dẫn đường cho đoàn xe diễu hành theo tuyến đường quy định và đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau buổi lễ.

11. Đề nghị Trường Cao đẳng y tế:

- Huy động 40 sinh viên tham dự lễ mít tinh (có danh sách sinh viên tham dự).

- Phát biểu tham luận hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5 tại lễ mít tinh về thực hiện Luật PCTH thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc tại trường học.

12. Đề nghị Trung tâm Hội nghị - Tiệc cưới Eros Palace Biên Hòa

Phát biểu tham luận hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022 tại lễ mít tinh về thực hiện Luật PCTH thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc tại nhà hàng.

IV. KINH PHÍ

- Các cơ quan, đơn vị chủ động lập kế hoạch và bố trí kinh phí cho hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá 25-31/5/2022.

- Kinh phí Lễ mít tinh và diễu hành tuyến tỉnh do Quỹ phòng chống tác hại của thuốc lá - Bộ Y tế hỗ trợ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông và Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022. Sở Y tế rất mong nhận được sự phối hợp của các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông, UBND TP. Biên Hòa, Công an tỉnh; Công an TP. Biên Hòa, Trường Cao đẳng y tế, Trung tâm Hội nghị - Tiệc cưới Eros Palace Biên Hòa và các đơn vị liên quan để triển khai có hiệu quả các hoạt động truyền thông và buổi Lễ mít tinh, diễu hành thành công tốt đẹp.

Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch./. *kt*

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Sơn Hùng-PCT.UBND tỉnh (báo cáo);
- BGĐ Sở Y tế;
- Các đơn vị có tên trong phần Tổ chức thực hiện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website SYT;
- Lưu:VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hữu Tài

